
1/8

le D.G.R. del 11 marzo 2022, n. 8/9 Ripartizione delle tipologie e dei programmi inVISTE

la Legge regionale 9 marzo 2022 n.4, recante "Bilancio di previsione triennale 2022 -

2024”;

VISTA

la Legge regionale 9 marzo 2022, n.3, recante "Legge di stabilità 2022”;VISTA

il Decreto legislativo 23 Giugno 2011, n. 118 "Disposizioni in materia di

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti

locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.

42";

VISTO

la L.R. 2 Agosto 2006, n. 11 “Norme in materia di programmazione, di bilancio e di

contabilità della Regione Autonoma della Sardegna”;

VISTA

la L.R. 13 Novembre 1998, n. 31, “Disciplina del personale regionale e

dell'organizzazione degli uffici della Regione”;

VISTA

l’articolo 3 della L.R. n. 40 del 05.11.2018, inerente “Disposizioni sul funzionamento

del Centro regionale di programmazione”;

VISTO

la L.R. 7 Gennaio 1977, n. 1, “Norme sull’organizzazione amministrativa della

Regione Sarda e sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessorati

regionali”;

VISTA

la L.R. 1 Agosto 1975, n. 33, “Compiti della Regione nella programmazione”;VISTA

lo Statuto Speciale per la Sardegna e le relative norme di attuazione;VISTO

IL DIRETTORE

Affidamento ai sensi dell'Articolo 36, comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50/2016, e ss.mm.

ii., per il servizio di allestimento dello stand e attività connesse per la partecipazione

della Regione Sardegna alla fiera ECOMONDO 2022 nelle giornate 8 - 11 novembre

2022 a Rimini. Determina di approvazione Contratto e impegno di spesa a favore

della Società Italian Exhibition Group spa - sede legale in Rimini, via Emilia 155 –

Cap 47921 C.F./P.I. 00139440408 - Codice fornitore 14348 - CIG Z3E372D7E5 -

CUP E29B22000160009 - Capp. Sc01.0881, Sc01.0882, Sc01.0883 - CdR

00.03.60.00 - Esercizio 2022;

Oggetto:

03-60-00 - Centro Regionale di Programmazione
ID Provvedimento: 403483



2/8

che il Centro Regionale di Programmazione, nell'ambito delle proprie attività, intende

partecipare con un proprio stand alla fiera ECOMONDO 2022, che si terrà a Rimini

nelle giornate 8 - 11 novembre 2022 e che, pertanto risulta necessario l'allestimento

dello stand e relativi servizi per la partecipazione della Regione Sardegna alla

predetta fiera ECOMONDO 2022;

CONSIDERATO

che, annualmente, si svolge a Rimini la Fiera Ecomondo, evento di riferimento in

Europa dedicato all’innovazione tecnologica e industriale all’economia circolare, al

recupero di materia ed energia e allo sviluppo sostenibile;

DATO ATTO

le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recanti

“Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di

operatori economici”. Approvate dal Consiglio dell’Autorità, da ultimo, con delibera del

n. 636 del 10 luglio 2019;

VISTE

l'Art. 51 della Legge 108/2021, secondo cui nel caso di affidamento diretto per servizi

e forniture di importo inferiore a 139.000 euro, la stazione appaltante procede all’

affidamento diretto, salva l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di

pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento;

VISTO

in particolare l'Art. 36, comma 2, lettera a) del Decreto legislativo 18 aprile 2016, n.

50, che prevede che per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro è possibile

procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o

più operatori economici;

VISTO

il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Attuazione delle direttive 2014/23/UE,

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,

dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

VISTO

categorie e macroaggregati e elenchi dei capitoli di entrata e spesa, conseguenti all’

approvazione della legge regionale 9 marzo 2022, n. 4 "Bilancio di previsione

triennale 2022-2024" (pubblicata nel BURAS n. 11 del 10 marzo 2022 - Supplemento

Ordinario n. 2) e D.G.R n. 10/5 del 30 marzo 2022 concernente l'Aggiornamento

deliberazione della Giunta n. 8/9 dell'11 marzo 2022;



3/8

che, dal preventivo proposto dalla Società Italian Exhibition Group, risulta un importoVERIFICATO

il preventivo Protocollo n. 6846 del 12/09/2022, con il quale la società Italian

Exhibition Group spa propone il servizio richiesto ad un prezzo complessivo pari ad

euro 18447,87 oltre IVA;

VISTO

la richiesta di preventivo Protocollo n. 0006331 del 05/08/2022  con la quale lo

scrivente Ufficio ha chiesto alla Società Italian Exhibition Group spa la migliore offerta

per la fornitura del servizio di allestimento dello stand e attività accessorie, per la

partecipazione della Regione Sardegna alla fiera ECOMONDO 2022 nelle giornate 8

- 11 novembre 2022 a Rimini;

VISTA

che la Società Italian Exhibition Group spa possiede i requisiti di pregresse e

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, in quanto

operante da diversi anni sul mercato in qualità di fornitore di servizi fieristici e

congressuali, in Italia e all'estero a favore di soggetti privati e di pubbliche

amministrazioni e che, pertanto ricorrono i presupposti normativi per affidare la

fornitura in oggetto utilizzando la procedura mediante affidamento diretto ai sensi dell’

art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016, come integrato dal dall'Art. 51

comma 2 della Legge 108/2021;

VERIFICATO

che sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è presente la

Società Italian Exhibition Group spa - sede legale in Rimini, via Emilia 155 – Cap

47921 C.F./P.I. 00139440408, che fornisce, in esclusiva, il servizio di allestimento

dello stand e le attività accessorie, per la partecipazione della Regione Sardegna alla

fiera ECOMONDO 2022;

VERIFICATO

la Determinazione a contrarre, Prot. n. 5621/Rep. 549 del 18/07/2022, con la quale si

è stabilito di avviare una procedura di affidamento diretto ai sensi dell'Articolo 36,

comma 2) lettera a) del D.Lgs. 50/2016, come modificato dall'Art. 1 della Legge n.

120 del 2020 e ulteriormente modificato dall'Art. 51 della Legge 108/2021, per

l'allestimento dello stand e relativi servizi per la partecipazione della Regione

Sardegna alla fiera ECOMONDO 2022 nelle giornate 8 - 11 novembre 2022 a Rimini,

attraverso il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) a favore

della Società Italian Exhibition Group spa - sede legale in Rimini, via Emilia 155 –

Cap 47921 C.F./P.I. 00139440408 - Codice fornitore 14348;

VISTA



4/8

che in data 21/09/2022 si è proceduto ad effettuare la relativa Richiesta di Offerta 

(RdO) tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) è che

DATO ATTO

la Determinazione Prot. n. 6928/717 del 13/09/2022, con la quale si è proceduto ad

affidare alla Società Italian Exhibition Group spa - sede legale in Rimini, via Emilia

155 – Cap 47921 C.F./P.I. 00139440408 - Codice fornitore 14348, ai sensi dell’art.

36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 come modificato dall'Art. 1 comma 2

lettera a) della Legge n. 120 del 2020, il servizio di allestimento dello stand e attività

connesse per la partecipazione della Regione Sardegna alla fiera ECOMONDO 2022

nelle giornate 8 - 11 novembre 2022 a Rimini. ad un costo di euro 18.447,87 (euro

diciottomilaquattrocentoquarantasette/87) oltre IVA, pari ad euro 4.058,53 (euro

quattromilacinquantotto/53) per un importo complessivo pari ad euro 22.506,40 (euro

ventiduemilacinquecentosei/40);

VISTA

che l'importo dell’affidamento ammonta a euro 18.447,87 (euro

diciottomilaquattrocentoquarantasette/87) oltre IVA, pari ad euro 4.058,53 (euro

quattromilacinquantotto/53) per un importo complessivo pari ad euro 22.506,40 (euro

ventiduemilacinquecentosei/40)  che sarà imputato sui capitoli di spesa dedicati

all'Assistenza Tecnica del PO FESR Sardegna 2014 - 2020 - Sc01.0881, Sc01.0882

ed Sc01.0993, - PdCF U.1.03.02.99.999 - CdR 00.03.60.00 - bilancio regionale 2022,

conto competenza;

DATO ATTO

la dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari, il Documento di Gara

Unico Europeo (DGUE), il Patto di integrità e la Dichiarazione Anti Pantouflage,

sottoscritti dal legale rappresentante della Società Italian Exhibition Group spa;

VISTI

che sono stati espletati, con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti in capo

alla Società Italian Exhibition Group spa, come previsto dalla Linee Guida n. 4

dell'Autorità Nazionale Anticorruzione, approvate con Delibera n. 636 del 10 luglio

2019;

DATO ATTO

superiore rispetto a quanto inizialmente ipotizzato, in sede di Determina a contrarre,

ma che tale maggior costo è la risultante della fornitura di nuovi ulteriori servizi

aggiunti richiesti, che inizialmente non erano stati ipotizzati ma che risultano

necessari per la buona riuscita dell'intervento e che, quindi, il prezzo proposto è da

ritenersi, nel complesso, congruo rispetto alle esigenze dell'Amministrazione;



5/8

il D.P.G.R. n. 77/Prot. 9 del 04.01.2022, con il quale il sottoscritto dott. Massimo

Temussi è stato nominato Direttore del Centro Regionale di Programmazione nonché

VISTO

l’art.47 della L.R. 2 agosto 2006, n.11 “Norme in materia di programmazione, di 4/7

bilancio e di contabilità della Regione Autonoma della Sardegna” recante disposizioni

in materia di firma del Direttore del Centro Regionale di Programmazione;

VISTO

di aver accertato, preventivamente, che il programma dei conseguenti pagamenti è

compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica

(Art. 56, comma 6 del D.Lgs. 118/2011);

DICHIARATO

che sono stati adempiuti tutti gli obblighi di pubblicazione previsti dal DLgs. n. 33

/2013 per il caso di specie;

ATTESTATO

che il codice identificativo di gara risulta essere il seguente: CIG Z3E372D7E5 -

mentre il codice unico di progetto risulta essere il seguente: CUP:

E29B22000160009;

DATO ATTO

che ai sensi dell'art. 1, comma 629 lettera b della legge 23 dicembre 2014 n. 190

(legge di stabilità 2015) le Pubbliche Amministrazioni acquirenti di beni e servizi

devono versare direttamente all'Erario l'imposta sul valore aggiunto che è stata

addebitata loro dai fornitori, trattenendo a questi ultimi la quota IVA in oggetto;

CONSIDERATO

il Contratto Prot. 8202/Cont. 17 del   25/10/2022, stipulato tra la Regione Autonoma

della Sardegna - Centro Regionale di Programmazione e la Società Italian Exhibition

Group spa - sede legale in Rimini, via Emilia 155 – Cap 47921 C.F./P.I. 00139440408

- Codice fornitore 14348, per la fornitura del Servizio  di allestimento dello stand e

attività connesse per la partecipazione della Regione Sardegna alla fiera

ECOMONDO 2022 nelle giornate 8 - 11 novembre 2022 a Rimini, per un importo di

euro 18.447,87 (euro diciottomilaquattrocentoquarantasette/87) oltre IVA, pari ad

euro 4.058,53 (euro quattromilacinquantotto/53) per un importo complessivo pari ad

euro 22.506,40 (euro ventiduemilacinquecentosei/40);;

VISTO

che si è proceduto alla stipula del contratto generato automaticamente dalla

piattaforma MEPA contenente i dati dell’Ordine di Acquisto e che questo si intende

validamente concluso e perfezionato in quanto sottoscritto, con firma digitale, da

entrambe le parti;

DATO ATTO

l'identificativo della RdO è il seguente:3201270;



6/8

di impegnare la somma complessiva di euro 22.506,40 (euro

ventiduemilacinquecentosei/40) a favore di Italian Exhibition Group spa - sede legale

in Rimini, via Emilia 155 – Cap 47921 C.F./P.I. 00139440408 - Codice fornitore 14348

- Capp. Sc01.0881, Sc01.0882, Sc01.0883 -  Missione 01 - Programma 12 -

Macroaggregato 103 - SIOPE: U 1.03.01.1364.- PdCF U.1.03.02.99.999 - Esercizio di

riferimento competenza 2022 - CdR 00.03.60.00;

ART.4

di dare atto che l'importo complessivo dell’affidamento è pari a euro 18.447,87 (euro

diciottomilaquattrocentoquarantasette/87) oltre IVA, pari ad euro 4.058,53 (euro

quattromilacinquantotto/53) per un importo complessivo pari ad euro 22.506,40 (euro

ventiduemilacinquecentosei/40;

ART.3

di approvare il Contratto n. RdO  3201270, Prot. 8202/Cont.17 del 25/10/2022,

stipulato tra la Regione Autonoma della Sardegna - Centro Regionale di

Programmazione e la Società Italian Exhibition Group spa - sede legale in Rimini, via

Emilia 155 – Cap 47921 C.F./P.I. 00139440408 - Codice fornitore 14348, per la

fornitura del Servizio di allestimento dello stand e attività connesse per la

partecipazione della Regione Sardegna alla fiera ECOMONDO 2022 nelle giornate 8

- 11 novembre 2022 a Rimini;

ART.2

di approvare le premesse della presente determinazione da intendersi come parte

integrante e sostanziale del presente atto;

ART.1

DETERMINA

di aver vigilato sul personale della propria struttura al fine di evitare situazioni, anche

solo potenziali, di conflitto d'interesse in relazione alle attività e funzioni al medesimo

assegnate, secondo quanto previsto dall'art. 20 del predetto Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con Delibera del 29 ottobre 2021,

n. 43/7;

DATO ATTO

l’art. 6 bis della L. 241/1990 e gli artt. 7, 15 e 19, comma 9, del ”Codice di

comportamento del personale della Regione Autonoma della Sardegna, degli Enti,

delle Agenzie e delle Società partecipate approvato con Delibera del 29 ottobre 2021,

n. 43/7, il Dott. Massimo Temussi, dichiara di non trovarsi in conflitto di interessi;

VISTO

Autorità di Gestione del PO FESR Sardegna 2014 - 2020;



7/8

La presente determinazione è trasmessa alla Direzione generale dei Servizi finanziari

per la sua esecuzione ed è comunicata all'Assessore della Programmazione,

Bilancio, Credito e Assetto del Territorio ai sensi dell'art. 21, comma 9, della Legge

Regionale 13 novembre 1998, n. 31.

 

ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 il Responsabile Unico del Procedimento per

l’affidamento del servizio in oggetto è il Dott. Massimo Temussi, Direttore del Centro

Regionale di Programmazione;

ART.5

 



8/8

Capitolo Centro di Responsabilità Data Scadenza Causale Importo Descrizione Fornitore Codifica PCF CIG CUP

SC01.0881 00.03.60.00 25/10/2022 Partecipazione Fiera Ecomondo Rimini 22 7.877,24 Italian Exhibition Group S.p.A. U.1.03.02.99.999 Z3E372D7E5 E29B22000160009

SC01.0882 00.03.60.00 25/10/2022 Partecipazione Fiera Ecomondo Rimini 22 11.253,20 Italian Exhibition Group S.p.A. U.1.03.02.99.999 Z3E372D7E5 E29B22000160009

SC01.0883 00.03.60.00 25/10/2022 Partecipazione Fiera Ecomondo Rimini 22 3.375,96 Italian Exhibition Group S.p.A. U.1.03.02.99.999 Z3E372D7E5 E29B22000160009

Riassunto dei dati finanziari

SC01.0881 SC01.0882 SC01.0883 TOTALE

2022 7.877,24 11.253,20 3.375,96 22.506,40

TOTALE 7.877,24 11.253,20 3.375,96 22.506,40

Istruttore Pratica:

GIORGIO PIRAS


		2022-10-26T17:38:57+0200
	TEMUSSI MASSIMO
	Firmato digitalmente da


		2022-10-26T17:39:26+0200
	Regione Autonoma della Sardegna




